2.1. O objeto da presente licitação é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 10.100.125,89 (dez milhões cem mil cento e vinte e cinco reais e oitenta e 
nove centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados que estejam 
cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular no Sistema de

[...]

18.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança 
do bem objeto da contratação nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

19. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
19.1 Valor estimado em R$ 10.100.125,89 (dez milhões cem mil cento e vinte e cinco reais e oitenta e nove 
centavos).

19.2 Metodologia da pesquisa ou fonte de pesquisa: Foi consultado o valor praticado para órgãos públicos no
portal de preço público Banco de Preços <https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/9137450>, 
valores praticados em sites de e-commerce e fornecedores que trabalham no ramo.

[...]

A quantidade estimada foi feita com base no consumo anual de todos os setores da Prefeitura Municipal de 
Extrema, resultando no montante especificado no Anexo I.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:
8.1 O valor médio estimado para esta contratação é de R$ 9.600.164,95 (Nove milhões, seiscentos mil, cento e 
sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO:
9.1 A Lei 14.133/2021, estabelece em seu artigo 40, inciso V, alínea "b", como princípio, entre outros, o do 
parcelamento, "quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso".